
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 115 del 06/12/2021 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI COSTI E RICAVI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2022 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno sei del mese di dicembre alle ore 16.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione 

del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con 

lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;  

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri:  

•computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;  

•riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima delibera 

zione;  

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 

inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2020, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di 

copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 

36%;  

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale;  

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2022 ha istituito ed attivato i seguenti servizi a 

domanda individuale:  

1. Servizio trasporto scolastico mediante scuolabus;  

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 

all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide 

con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

Visto l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;  

Vista la propria deliberazione n.24/2021 con la quale si stabiliscono le tariffe per il servizio 

scuolabus anno 2021 nelle seguenti misure:  

-reddito ISEE da euro 0,00 ad euro 4.424,00 – esenti 

-reddito ISEE superiore ad euro 4.424,00 – euro 25,00 mensili;  

-in caso di utilizzo di una sola corsa (solo andata o solo ritorno), la tariffa mensile viene considerata al 

50%;  

Ritenuto di dover confermare anche per l’anno 2022 tali tariffe;  

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto lo Statuto comunale;  

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, dare atto che le tariffe per il servizio scuolabus anno 

2022 sono così stabilite:  

-reddito ISEE da euro 0,00 ad euro 4.424,00 – esenti 

-reddito ISEE superiore ad euro 4.424,00 – euro 25,00 mensili;  

-in caso di utilizzo di una sola corsa (solo andata o solo ritorno), la tariffa mensile viene considerata al 

50%;  

Dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate, determinate 

tenendo conto dell’impatto dell’emergenza covid 19, consentono una copertura dei costi dei servizi a 

domanda individuale in misura pari al 4.55 % come risulta dal seguente quadro riepilogativo:  



 

Descrizione 

del servizio 

Entrate Capitolo Spese Capitolo % di copertura 

Servizio 

trasporto 

scolastico 

mediante 

scuolabus 

4.000,00  

  

3068 

 

7.208,96 

7.200,00 

2.500,00  

1.100,00  

   300,00  

3.850,00 

13.500,00 

45.270,00 

7.100,00  

10410301 

10450203 

10450204 

10450304 

10450702 

10450701 

10450102 

10450101 

10450308 

 

Totale 4.000,00  87.848,96  4.55% 

 

Dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, 

lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;  

Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2022, ai sensi 

dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000;  

Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.-  
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  13/12/2021       al  28/12/2021           al n. 661     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 13/12/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/12/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 06/12/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


